
Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2015-DG/CGP, de 26/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho às fl s. 13 e 
14, do Processo 2014/584111,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CÉSAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO, 
matrícula 5423260/7, e, MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, matrícula 3263665/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 044/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa VALID SOLUÇÕES 
E SERVIÇOS EM MEIOS DE PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S/A, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 228/2015-DG/CGP, de 26/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho às fl s. 13 e 
14, do Processo 2014/584111,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 057/2015-DG/CGP, que 
designou o servidor ANTÔNIO MARIA ALVES THOMAZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 8005143/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
044/2014, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE PAGAMENTO 
E IDENTIFICAÇÃO S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 791331

PORTARIA Nº 201/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2014/478672;
CONSIDERANDO o Parecer n° 161/2014 - CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;

R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos 2014/478672, para apuração das 
responsabilidades pelas possíveis irregularidades detectadas, 
bem como aos fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores, MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190694/1, EDUARDO 
MIGUEL DINIZ BARBOSA, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula nº 57175938/1 e MARCELO HENRIQUE CARDOSO 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 54190372/2, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, sendo 
observadas as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando aos acusados os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 27 de Janeiro de 2015.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

Protocolo 791491

PORTARIA Nº 202/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2012/78113;
CONSIDERANDO o Parecer n° 046/2013 - CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa;

R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância Investigativa, para 
apurar as eventuais faltas cometidas dos autos em epígrafe;
II - DESIGNAR os servidores, MARCELO HENRIQUE CARDOSO 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 54190372/2 E 
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57190694/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, em consonância com as disposições legais 
contidas na Lei Estadual nº 5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 27 de Janeiro de 2015.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

Protocolo 791492

PORTARIA Nº 244/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas a servidora RONIZE 
CALDERARO CASSEB,  Vistoriadora, matrícula 57202021/1, 
lotada na CIRETRAN “A de Santarém, através da Portaria 
4316/2014-DAF/CGP, para gozo no período de 08/01/2015 
a 06/02/2015, referentes ao exercício de 01.08.2013/2014, 
devido a concomitância com a licença saúde.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 242/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA SUELI QUADROS DA ROSA, 
Assistente de Administração, matrícula 3268438/1, lotada na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias 
de férias, no período de 19/02/2015 a 20/03/2015, referentes ao 
exercício de 02.01.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 241/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588875/1, lotado na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias 
de férias, no período de 19/02/2015 a 20/03/2015, referentes ao 
exercício de 01.06.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 249/2015-DG/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor PEDRO PAULO CARVALHO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845480/1, da Gerência do 
Parque de Retenção de Veículos da Capital para a Gerência de 
Protocolo e Arquivo deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 248/2015-DG/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 040/2015-GETP, de 
26/01/2015, protocolado sob o nº 2015/31274,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176485/1, da Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos para a Ouvidoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 240/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor UBIRAJARA DA COSTA LOBATO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194116/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias 
de férias, no período de 18/02/2015 a 19/03/2015, referentes ao 
exercício de 18.02.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 246/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e Certidão de Nascimento, 
datada de 20.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLUCE RIBEIRO LOIOLA LOURENÇO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194174/1, lotada na CIRETRAN 
“B” de Ananindeua, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 15.01.2015 a 12.07.2015, sem 
prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 245/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
163294A/1 de 16.01.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176485/1, lotado na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, setenta e três (73) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 05.11.2014 à 
16.01.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 243/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
1307/2014 de 18.12.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RONIZE CALDERARO CASSEB, 
Vistoriadora, matrícula 57202021/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, noventa (90) dias Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 17.12.2014 à 16.03.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 234/2015-DAF/CGP, de 27/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
163386A/1 de 20.01.2015.


